

H30年（年度）事業報告書

1 事業の成果

サッカー講習を通して、子どもたちが、自分たちの力で問題解決をしようとする、自ら考え行動する力を身につけられる場を提供することで、子どもたちが工夫し、自ら解決をしていく力を身につけることができました。

ワークショップ、講師事業においては、健全な心を作る上で、自己分析し、自己表現をスムーズにおこなえる人が増え、喜びの声を多く頂けました。

国際交流事業においては、子どもたち同士が関わることで、文化や言葉の壁を越え、仲良くなれることの楽しさを体感してもらえました。また、世界トップのプロフェッショナルなチームと意見交換させてもらうことで、今後の方向性を得ることができました。プロフェッショナルコーチサッカー指導においては、技術の向上だけではなく、コミュニケーション、考えかたなどの向上に繋がりました。

今年度は新たに、物販事業でネパールにおける職の雇用機会拡充のため、また環境、社会の問題を提起するためにネパールコーヒー販売を始めました。次年度はこの販売を通じて日本とネパールの子どもたちを繋ぎ、国際交流や、子どもたちの視野を広げるきっかけになる事業をしたいと思えます。

イベント事業では、子どもたちの成長にとって、必要なことを得られるイベントを行い、親子で、心、食、身体について学び、考え、改善していける知識やスキルを身につけていただく事ができました。

団体支援事業においては、ネパール現地でサッカーグラウンドを作るという、大きなミッションを達成させ、子どもたちの安全と健康、そして、希望を作っただけでなく、ネパール国内で、活動にたいしての高い評価をもらいました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
①文化スポーツなどの事業	・サッカーチームの運営	毎日	伊東市立対島中グラウンド	6人	伊東市の小学1年生～中学3年生80人	8492
	・幼児運動教室	月2度	池小学校体育館	3人	伊東市の未就学児20人	

②心身の健康増進、コミュニケーション能力の活性化に関するワークショップ事業	・障害者スポーツクラブSS伊豆rainbows交流試合	8月11日	愛鷹スポーツ広場	2人	伊東市の中学生 20人	16
	・「自己表現」講師	H30, 4月～ H31, 3月	東京都半蔵門ホテルモントレ	2人	1回一般20人	4729
③海外の文化、歴史を学び相互理解を深める国際交流事業	・ジョージ。クリヤマ氏スペシャルコーチ	4月09日～ 6月30日	対島中学校	6人	伊東市の小学6年生から 中学3年生	29
	・イギリスプレミアリーグ「ブライトン・アンド・ホープ・アルピオンFC」意見交換	5月16日	イギリス・ブライトン	2人	40人 伊東市、イギリスサッカーコーチ 5人	359
	・ドバイ在住インド人との国際交流	7月31日～ 8月13日	対島中学校	6人	伊東市の小学3年生～ 中学3年生	88
		12月26日 ～1月14日	対島中学校	6人	一般40人 伊東市の小学3年生から 中学3年生一	23
			長野県木曾郡木曾町	2人	木曾町の一般20人	58
	・アメリカIMGアカデミーでの意見交換	3月30～	アメリカIMGアカデミー	2人	IMGスタッフ3名	22
④職業能力、開発、雇用機会の拡充の支	ネパールコーヒ輸入販売	2月1日～	ネパールPalpate、Syangja地		ネパールPalpate地方	1115

援から生まれる物販事業 ⑤イベント主催、イベント出店、機関誌の発行などの普及啓発事業	・「成功をつかむ」講演 ・メンタルコーチングセミナー	11月12日	長野県木曾郡木曾町日義小中学校	でコーヒー栽培をする女性、Syangja地方でコーヒーの選別をする女性80人 日義小、中学生の保護者 21人	21
		4月25日	ロロシトア	伊東市の中学生29人	45
		6月19日	富戸コミュニティーセンター	伊東市の中学生及び保護者一般5人	45
		8月27日	ロロシトア	伊東市の中学生8人	51
		11月5日	ロロシトア	伊東市の中学生11人	44
	・食育セミナー	12月12日	富戸コミュニティーセンター	伊東市の中学生と保護者8人	93
		2月27日	ロロシトア	サッカーコーチ6人 伊東市の中学生21人	44
		4月26日	富戸コミュニティーセンター	伊東市の子育て中の保	67

			一		護者29人	
		6月19日	ロロシト ア		伊東市の中 学生7人	40
		8月28日	ロロシト ア		伊東市の中 学生と保護 者17人	50
		11月6日	富戸コミ ュニティ ーセンタ ー		伊東市の子 育て中の保 護者7人	21
		12月13日	ロロシト ア		伊東市の中 学生7人	65
		2月28日	ロロシト ア		伊東市の中 学生7人	65
	・メディカルコーチン グ講習会	11月12日	対島中学 校体育館		伊東市の小 中学校と保 護者25名	43
		12月6日	城ヶ崎高 校体育館		伊東市の小 学4～中学3 年23名	42
⑥目的を同じ くする団体支 援事業	・ネパール子どもたち へのスポーツ支援と 子供たちへの物品支 援	随時	バクタプ ール		サティエサ ンサール ネパール9人	247
	・ネパールグラウンド フェンス設立	随時	バクタプ ール		サティエサ ンサール ネパール9人	1728
	・アメリカIMGアカ デミーでの意見交換 (再記)					

特定非営利活動法人REALE WORLD 活動計算書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

法人の名称 特定非営利活動法人REALE WORLD

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	小計	合計
一般正味財産増減の部			
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	72,000		
賛助会員受取会費	480,000	552,000	
2 受取寄附金			
受取寄附金	3,225,000		
受取寄附金振替額	3,255,300		
ボランティア受入評価益	5,546,112	8,771,112	
3 受取助成金等			
受取補助金	0	0	
4 事業収益			
文化・スポーツなどの事業	1,173,000		
心身の健康増進等に関するワークショップ事業	5,347,000		
職業能力・雇用機会の拡充の支援から生まれる物販事業	555,992		
イベント主催などの普及啓発事業	177,500		
国際交流事業	0		
寄付された物品の販売事業	0	7,253,492	
5 その他収益			
受取利息	14		
雑収益	28,162	28,176	
経常収益計	19,860,080		19,860,080
II 経常費用			
1 事業費			
(1)人件費			
役員報酬	2,160,000		
給料手当	373,000		
ボランティア評価費用	5,546,112		
退職給付費用	0		
採用教育費	3,381		
研修費	0		
福利厚生費	96,117		
人件費計	8,178,610		8,178,610
(2)その他経費			
物品販売原価	257,906		
会議費	637,614		
通信費	4,000		
交際費	57,450		
謝礼金	885,700		
旅費交通費	1,566,816		
消耗品費	618,681		
事務用品費	16,860		
リース料	78,168		
運賃	110,356		
施設使用料	409,105		
賃借料	1,264,800		
水道光熱費	0		
車両関係費	499,496		
大会参加費	233,800		
広告宣伝費	50,965		
寄付金	4,679,848		
諸会費	154,965		
修繕費	0		
支払手数料	918,279		
租税公課	25,498		
保険料	53,228		
被服費	197,690		
雑費	516		
その他経費計	12,721,741		12,721,741
事業費計	20,900,351		20,900,351
2 管理費			
(1)人件費			

役員報酬	0		
給料手当	10,000		
退職給付費用	0		
福利厚生費	222,093		
人件費計	232,093		232,093
(2) その他経費			
消耗品費	70,000		
水道光熱費	8,000		
通信運搬費	12,990		
租税公課	600		
地代家賃	0		
旅費交通費	596,943		
車両関係費	20,073		
広告宣伝費	47,860		
事務用品費	55,072		
会議費	52,194		
交際費	0		
謝礼金	45,000		
支払手数料	28,862		
支払報酬	129,600		
雑費	0		
その他経費計	1,067,194		1,067,194
管理費計	1,299,287		1,299,287
経常費用計	22,199,638		18,944,338
当期経常増減額	▲ 2,339,558		▲ 2,339,558
III 経常外収益			
受取利息	0		
雑収益			
経常外収益計	0		0
IV 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 2,339,558		▲ 2,339,558
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期一般正味財産増減額			▲ 2,410,558
前期繰越一般正味財産額			▲ 4,856,176
次期繰越一般正味財産額			▲ 7,266,734
指定正味財産増減の部			
I 受取寄付金	0	0	0
II 一般正味財産振替額			▲ 3,255,300
当期指定正味財産増減額			▲ 3,255,300
前期繰越指定正味財産額			3,255,300
次期繰越指定正味財産額			0
次期繰越正味財産額			▲ 7,266,734

財務諸表の注記

1 重要な会計方針
 財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 補助資産の評価基準及び評価方法
 商品は最終仕入原価法を採用しています。
- (2) ボランテアによる役務の提供は、「3.活動の原価の算定にあたって必要なボランテアによる役務の提供の内訳」として注記しています。
- (3) 消費税等の会計処理
 消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2 事業別損益の状況
 事業別損益の状況は以下の通りです。

科目	文化・スポーツなどの事業	国際交流事業	ワークショップ事業	物販等事業	啓発事業	団体支援事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益									
1.受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	552,000
2.受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	3,225,000
3.ボランテア評価益	5,216,640	0	0	329,472	0	0	5,546,112	0	5,546,112
4.受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5.雑収益	1,173,000	0	0	5,347,000	555,992	177,500	7,253,492	0	7,253,492
6.その他収益	0	0	0	0	0	0	0	0	28,176
経常収益計	6,389,640	0	0	5,676,472	555,992	177,500	12,799,604	0	16,504,780
II 経常費用									
(1) 人件費									
役員報酬	0	0	0	2,160,000	0	0	2,160,000	0	2,160,000
給料手当	335,000	0	8,000	30,000	0	0	373,000	0	383,000
ボランテア評価費用	5,216,640	0	0	329,472	0	0	5,546,112	0	5,546,112
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0
採用教育費	3,381	0	0	0	0	0	3,381	0	3,381
研修費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	21,758	0	0	74,359	0	0	96,117	0	318,210
人件費計	5,576,779	0	8,000	2,593,831	0	0	8,178,610	0	232,093
(2) その他経費									
物品販売原価	0	0	0	0	257,906	0	257,906	0	257,906
会議費	261,856	0	97,515	146,940	17,051	90,722	637,614	52,194	689,808
通信費	0	0	2,000	0	2,000	0	4,000	0	16,990
交通費	5,000	0	52,450	0	0	0	57,450	0	57,450
謝礼金	311,900	0	0	0	573,800	0	885,700	0	930,700
旅費交通費	341,390	0	378,545	349,082	131,800	354,139	1,566,816	596,943	2,163,759
消耗品費	599,367	0	0	1,620	4,860	12,618	618,681	70,000	688,681
事務用品費	15,192	0	50	1,404	214	0	16,860	0	71,932
リース料	78,168	0	0	0	0	0	78,168	0	78,168
運賃	0	0	0	0	21,744	0	88,612	0	110,356
施設使用料	406,255	0	0	0	2,850	0	409,105	0	409,105
賃借料	0	0	0	1,264,800	0	0	1,264,800	0	1,264,800
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0	0	8,000
車両運搬具	2,931,247	0	40,549	145,218	6,180	5,153	499,496	20,073	519,569
大会参加費	233,800	0	0	0	0	0	233,800	0	233,800
広告宣伝費	10,000	0	0	0	40,965	0	50,965	0	98,825
寄付金	0	0	0	0	0	1,424,548	1,424,548	0	1,424,548
謝金	154,965	0	0	0	0	0	154,965	0	154,965
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	2,484	0	0	184,592	731,203	0	918,279	26,862	947,141
支払報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	129,600
租税公課	0	0	0	0	25,498	0	25,498	0	26,098
保険料	53,228	0	0	0	0	0	53,228	0	53,228
被服費	155,246	0	0	42,444	0	0	197,690	0	197,690
雑費	0	0	516	0	0	0	516	0	516
その他経費計	2,931,247	0	571,625	2,136,100	1,115,136	736,541	9,466,441	1,067,194	10,533,635
経常費用計	8,508,026	0	579,625	4,729,931	1,115,136	736,541	17,645,051	1,293,287	18,944,338
当期経常増減額	-2,118,386	0	-579,625	946,541	-559,144	-559,041	-1,975,792	-4,845,447	-2,339,558

(単位：円)

3 ボランティアによる活動の提供

内容		金額	算定方法
スポーツ事業コーチ	11名×6,080時間	5,215,640	静岡県の最低賃金858円で計算
事務	1名×384時間	329,472	静岡県の最低賃金858円で計算

4 借入金の増減内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金 役員	3,806,435	1,451,809	384,823	4,873,421
短期借入金 その他	1,001,025	147,893	178,913	970,005
合計	4,807,460	1,599,702	563,736	5,843,426

5 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	(単位：円)	
			内、近親者及び家庭内法人的取引	取引
(活動計算書) 事業収益 (MKコーポレーション)	5,324,582		5,324,582	
事業収益 (LOSSION)	221,020		221,020	
活動計算書計	5,545,602		5,545,602	

*うち20万円以上の取引を記載

6 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況) は以下の通りです。
当法人の正味財産のうち使途が特定された寄附金等の残高は0円です。
したがって正味財産の全額が使途の制約を受けない財産となっております。

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
ネパール・グラント フェリス設立	3,255,300	0	3,255,300	0	
合計	3,255,300	0	3,255,300	0	

特定非営利活動法人 REALE WORLD 貸借対照表

平成31年 3月31日 現在

科 目	金 額 (単位：円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	288,536		
商 品	232,826		
立替金	77,700		
流動資産合計		599,062	
資産合計			599,062
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	1,977,197		
預り金	45,173		
短期借入金	5,843,426		
流動負債合計		7,865,796	
負債合計			7,865,796
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
前期繰越指定正味財産	3,255,300		
当期指定正味財産増減額	▲ 3,255,300		
指定正味財産合計		0	
2 一般正味財産			
前期繰越一般正味財産	▲ 4,856,176		
当期一般正味財産増加額	▲ 2,410,558		
一般正味財産合計		▲ 7,266,734	
正味財産合計			▲ 7,266,734
負債及び正味財産合計			599,062

特定非営利活動法人 REALE WORLD 財産目録

平成31年 3月31日現在

科 目		金 額 (単位 : 円)		
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金				
現金	現金手許有高	6,890		
普通預金	静岡銀行伊豆高原支店	141,895		
〃	ゆうちょ銀行二三八	3,945		
〃	ゆうちょ銀行二三八 (振込口座)	694		
〃	ゆうちょ銀行二三八 (物販口座)	135,112		
商 品	コーヒー豆	232,826		
立 替 金	サッカー協会登録費用	77,700		
流動資産合計			599,062	
資産合計				599,062
II 負債の部				
1 流動負債				
未 払 金	3月分給与	200,000		
〃	旅費交通費	1,706,197		
〃	法人税等	71,000		
預 り 金	源泉所得税等	45,173		
短期借入金	三好 彩	4,630,899		
〃	三好 言	242,522		
〃	(合)REALE	901,938		
〃	個人H	33,255		
〃	個人A	34,812		
流動負債合計			7,865,796	
負債合計				7,865,796
正味財産合計				▲7,266,734